
 

EMIL FILLA 
(1882-1953)       

135. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | duben 2017 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 

FILLA, Emil. Práce oka; O výtvarném umění; O umělcích; Emil Filla (1882-1953) 

FILLA, Emil a Vincenc KRAMÁŘ. O svobodě 

FILLA, Emil a Čestmír BERKA. Myšlenky 

LAHODA, Vojtěch. Emil Filla 

BERKA, Četmír. Emil Filla 

 

Český malíř, grafik, sochař, výtvarný teoretik 
 

Datum narození: 4. dubna 1882 v Chropyni 

Datum úmrtí: 7. října 1953 v Praze 
 

Studium: 

Studoval na obchodní škole v Brně a pracoval poté 

jako úředník pojišťovny. Práce úředníka ho 

nenaplňovala a od roku 1903 studoval v Praze 

Akademii výtvarných umění. Školu ale po 3 letech 

opustil kvůli konvenčním metodám výuky. 

 

Biografie: 

Emil Filla, celým jménem Emil František Josef Filla. 

V prvním období tvorby jej ovlivnilo dílo malíře E. 

Muncha, který měl v Praze v roce 1905 výstavu. 

Filla se stal členem skupiny Osma, v roce 1909 

vstoupil do Spolku výtvarných umělců Mánes. 

V roce 1910 se v jeho tvorbě začínají objevovat 

prvky kubismu. Maloval zátiší, zabýval se také 

sochařskou tvorbou a figurální malbou. Během 1. 

světové války působil v Holandsku, angažoval se 

v českém odboji, v tzv. české Mafii. Ve 30. letech 

20. Století se aktivně účastnil protinacistických 

akcí, hned na začátku 2. světové války byl zatčen a 

odvezen do koncentračního tábora v Dachau a 

později v Buchenwaldu. Po válce byl jmenován 

profesorem nově založené Vysoké školy 

uměleckoprůmyslové v Praze. Od roku 1947 až 

do své smrti tvořil krajinomalby. 


